ESTADO DE SANTA CATARINA[image: image1.png]S SSS>2
D
Ko

22 T7 273

0 22 L&l

/
.’
4

T LS
&S

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
XXº BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR (Cidade)

	OFÍCIO Nº XX-22-XºBBM
	Cidade, data da assinatura digital.

Senhor Chefe do Centro de Obras e Bens Imóveis,

Com os meus cordiais cumprimentos, venho por meio deste informar que a OBM de Cidade/SC possui interesse em receber como comodato um imóvel de matrícula nº XXXXXXX, inscrição imobiliária nº XXXXXXXX, localizado na Rua XXX, nº XXX, bairro XXX, Cidade/SC.

O <nome do comodante> manifestou o interesse em ceder o imóvel para o Corpo de Bombeiros Militar.

Justifica-se a cessão do imóvel, tendo em vista o interesse público … (descrever a justificativa clara da necessidade do imóvel. O interesse público a ser atendido pelo interessado deve ser certificado, justificado e demonstrado nos autos.).
Descrever a finalidade do comodato. A indicação da finalidade deve ser especificada, não pode ser genérica. A descrição das atividades que serão desenvolvidas pelo interessado deve ser aderente à finalidade social do Órgão.
Destaca-se que a OBM possui o interesse pelo imóvel na íntegra ou em parte. (Se for de parte do imóvel, elaborar croqui e anexar ao processo).
Informo que o imóvel possui as seguintes benfeitorias …… (informar se as benfeitorias estão averbadas ou não) ou não possui benfeitorias.
O referido imóvel possui área de XXX (colocar quantos metros quadrados o imóvel possui) m².

Temos a pretensão de utilizar o imóvel por XX anos.
Declaro que em consulta realizada junto ao município e à empresa responsável pela coleta de resíduos sólidos, não foram encontrados débitos de IPTU e/ou TCRS.

Respeitosamente,

XX BM FULANO DA SILVA
Comandante do XXº BBM
(assinado digitalmente)
Senhor

Capitão BM PEDRO SOARES DE PAULA

Chefe do Centro de Obras e Bens Imóveis

Florianópolis - SC